
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계,기타특별회계,공기업특별회계 환경과

부서: 환경과
정책: 환경보전기반 구축
단위: 환경보전 및 개선사업 (단위:천원)

환경과 23,570,622 24,400,623 △830,001

국 10,766,060 11,608,829 △842,769

균 77,000 77,000 0

기 225,847 225,847 0

도 1,924,242 1,853,663 70,579

군 10,151,473 10,206,784 △55,311

추 426,000 428,500 △2,500

환경보전기반 구축 18,973,661 20,179,848 △1,206,187

국 9,435,000 10,283,070 △848,070

기 45,406 45,406 0

도 1,552,580 1,482,001 70,579

군 7,680,675 8,106,871 △426,196

추 260,000 262,500 △2,500

환경보전 및 개선사업 11,400,472 11,146,325 254,147

국 5,475,000 5,323,070 151,930

기 45,406 45,406 0

도 1,552,580 1,482,001 70,579

군 4,067,486 4,033,348 34,138

추 260,000 262,500 △2,500

환경개선부담금 부과 45,960 55,960 △10,000

201 일반운영비 32,120 42,120 △10,000

01 사무관리비 12,860 15,860 △3,000

○고지서 제작 및 인쇄
8,880 11,880 △3,000

02 공공운영비 19,260 26,260 △7,000

○환경개선부담금 고지서 우편발송료 14,930 21,930 △7,000

-일반우편 12,800 19,800 △7,000

전기자동차 구매 지원 4,930,000 4,430,000 500,000

국 2,890,000 2,640,000 250,000

도 578,000 478,000 100,000

군 1,462,000 1,312,000 150,000

402 민간자본이전 4,878,400 4,359,400 519,000

국 2,859,200 2,597,200 262,000

도 572,480 471,080 101,400

군 1,446,720 1,291,120 155,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,878,400 4,359,400 519,000

○전기자동차 구매 지원
4,878,400 4,359,400 519,000

국 2,859,200 2,597,200 262,000

도 572,480 471,080 101,400

군 1,446,720 1,291,120 155,600

405 자산취득비 51,600 70,600 △19,000

국 30,800 42,800 △12,000
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경정 8,880,000원

경정 12,800,000원

경정 4,878,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 환경보전기반 구축
단위: 환경보전 및 개선사업 (단위:천원)

도 5,520 6,920 △1,400

군 15,280 20,880 △5,600

01 자산및물품취득비 51,600 70,600 △19,000

○환경과 전기소형화물차 구입 지원(대체구
입) 0 19,000 △19,000

국 0 12,000 △12,000

도 0 1,400 △1,400

군 0 5,600 △5,600

수소충전소 운영관리 120,678 192,000 △71,322

307 민간이전 120,678 192,000 △71,322

05 민간위탁금 120,678 192,000 △71,322

○수소충전소 운영비 지원
120,678 192,000 △71,322

운행경유차 배출가스 저감사업(조기폐차지원)(보조) 2,428,300 2,626,940 △198,640

국 1,214,150 1,312,220 △98,070

도 364,245 393,666 △29,421

군 849,905 918,554 △68,649

추 0 2,500 △2,500

201 일반운영비 0 2,500 △2,500

추 0 2,500 △2,500

01 사무관리비 0 2,500 △2,500

○자동차 배출가스 관리사업 홍보 및 현수막
제작 0 2,500 △2,500

추 0 2,500 △2,500

301 일반보전금 2,428,300 2,624,440 △196,140

국 1,214,150 1,312,220 △98,070

도 364,245 393,666 △29,421

군 849,905 918,554 △68,649

14 기타보상금 2,428,300 2,624,440 △196,140

○운행경유차 배출가스 저감사업(조기폐차지
원)(5등급) 1,806,400 2,054,400 △248,000

국 903,200 1,027,200 △124,000

도 270,960 308,160 △37,200

군 632,240 719,040 △86,800

○운행경유차 배출가스 저감사업(조기폐차지
원)(4등급) 584,600 540,200 44,400

국 292,300 270,100 22,200

도 87,690 81,030 6,660

군 204,610 189,070 15,540

○운행경유차 배출가스 저감사업(조기폐차지
원)(건설기계) 37,300 29,840 7,460

국 18,650 14,920 3,730

도 5,595 4,476 1,119

군 13,055 10,444 2,611
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경정 0원

경정 120,677,420원

경정 0원

경정 1,806,400,000원

경정 584,600,000원

경정 37,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 환경보전기반 구축
단위: 환경보전 및 개선사업 (단위:천원)

자연환경조성시설 162,188 139,079 23,109

201 일반운영비 32,309 9,200 23,109

01 사무관리비 23,409 300 23,109

○양덕지 생태공원 목적 외 사용료
15,059 0 15,059

○양덕지 생태공원 목적 외 사용료(2022년분)
8,050 0 8,050

환경친화적자동차 충전 및 전용주차구역 위반차량관리
시스템 관리

11,000 0 11,000

201 일반운영비 11,000 0 11,000

02 공공운영비 11,000 0 11,000

○시스템 유지관리 11,000 0 11,000

산업단지 환경보전 및 개선사업 7,573,189 9,033,523 △1,460,334

국 3,960,000 4,960,000 △1,000,000

군 3,613,189 4,073,523 △460,334

공단폐수처리시설 1,906,403 1,948,093 △41,690

401 시설비및부대비 1,583,713 1,625,403 △41,690

01 시설비 1,583,713 1,625,403 △41,690

○공공폐수처리시설 시설기술진단(대소, 대
풍, 금왕, 하이텍, 원남)

310,431 341,213 △30,782

○대소, 대풍 공공폐수처리시설 오폐수관로
정밀조사 용역비 35,482 46,390 △10,908

대풍산업단지 완충저류시설 설치사업 2,255,286 2,254,000 1,286

국 1,578,000 1,578,000 0

군 677,286 676,000 1,286

403 자치단체등자본이전 2,255,286 2,254,000 1,286

국 1,578,000 1,578,000 0

군 677,286 676,000 1,286

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,255,286 2,254,000 1,286

○대풍산업단지 완충저류시설 설치사업
2,255,286 2,254,000 1,286

국 1,578,000 1,578,000 0

군 677,286 676,000 1,286

대풍산업단지 공공폐수처리시설 증설사업 2,903,000 4,331,430 △1,428,430

국 2,032,000 3,032,000 △1,000,000

군 871,000 1,299,430 △428,430

401 시설비및부대비 2,903,000 4,331,430 △1,428,430

국 2,032,000 3,032,000 △1,000,000

군 871,000 1,299,430 △428,430

01 시설비 2,653,000 4,081,430 △1,428,430

○대풍산업단지 공공폐수처리시설 증설사업
2,653,000 4,081,430 △1,428,430

국 1,857,000 2,857,000 △1,000,000
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15,058,800원

8,049,140원

11,000,000원

경정 310,431,000원

경정 35,482,000원

경정 2,255,286,000원

경정 2,653,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 환경보전기반 구축
단위: 산업단지 환경보전 및 개선사업 (단위:천원)

군 796,000 1,224,430 △428,430

대풍산업단지 완충저류시설 유지관리 8,500 0 8,500

207 연구개발비 8,500 0 8,500

01 연구용역비 8,500 0 8,500

○대풍산단 완충저류시설 유지관리비 원가산
정 연구용역 8,500 0 8,500

야생동식물 생태계 보호 392,180 393,180 △1,000

국 28,000 28,000 0

도 51,000 51,000 0

군 147,180 148,180 △1,000

추 166,000 166,000 0

야생동식물 보호 392,180 393,180 △1,000

국 28,000 28,000 0

도 51,000 51,000 0

군 147,180 148,180 △1,000

추 166,000 166,000 0

야생동물 구조활동 및 보상 19,980 20,980 △1,000

201 일반운영비 7,980 6,980 1,000

02 공공운영비 5,980 4,980 1,000

○저온저장시설 유지보수
2,000 3,000 △1,000

○야생동물 관련시설 유지보수
2,700 700 2,000

301 일반보전금 12,000 14,000 △2,000

14 기타보상금 12,000 14,000 △2,000

○야생동물 밀렵행위 신고자 포상
4,000 5,000 △1,000

○부상 야생동물 치료비 0 1,000 △1,000

생태계교란 생물 퇴치사업 12,000 12,000 0

국 6,000 6,000 0

도 1,800 1,800 0

군 4,200 4,200 0

101 인건비 6,000 0 6,000

국 3,000 0 3,000

도 900 0 900

군 2,100 0 2,100

04 기간제근로자등보수 6,000 0 6,000

○생태계교란 야생식물 퇴치 인부임
6,000 0 6,000

국 3,000 0 3,000

도 900 0 900

군 2,100 0 2,100

301 일반보전금 6,000 0 6,000

국 3,000 0 3,000
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8,500,000원

경정 2,000,000원

경정 2,700,000원

경정 4,000,000원

경정 0원

6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 야생동식물 생태계 보호
단위: 야생동식물 보호 (단위:천원)

도 900 0 900

군 2,100 0 2,100

14 기타보상금 6,000 0 6,000

○생태계교란 야생동물 퇴치
6,000 0 6,000

국 3,000 0 3,000

도 900 0 900

군 2,100 0 2,100

307 민간이전 0 12,000 △12,000

국 0 6,000 △6,000

도 0 1,800 △1,800

군 0 4,200 △4,200

02 민간경상사업보조 0 12,000 △12,000

○생태계교란 야생식물 퇴치
0 12,000 △12,000

국 0 6,000 △6,000

도 0 1,800 △1,800

군 0 4,200 △4,200

환경 관리 19,241 13,940 5,301

국 5,301 0 5,301

군 13,940 13,940 0

군소음 관리 5,301 0 5,301

국 5,301 0 5,301

군소음 대책 5,301 0 5,301

국 5,301 0 5,301

301 일반보전금 5,301 0 5,301

국 5,301 0 5,301

14 기타보상금 5,301 0 5,301

○군소음 피해보상금 5,301 0 5,301

국 5,301 0 5,301

대기오염 관리 2,074,693 2,065,980 8,713

국 997,759 997,759 0

균 77,000 77,000 0

도 230,662 230,662 0

군 769,272 760,559 8,713

대기환경 보전 2,074,693 2,065,980 8,713

국 997,759 997,759 0

균 77,000 77,000 0

도 230,662 230,662 0

군 769,272 760,559 8,713

환경오염 지도 단속 114,055 105,342 8,713

201 일반운영비 38,735 32,522 6,213

01 사무관리비 37,135 30,922 6,213

- 5 -

6,000,000원

경정 0원

5,300,700원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 대기오염 관리
단위: 대기환경 보전 (단위:천원)

○미세먼지 3차원 추적관리 시스템 정도검사
비 6,213 0 6,213

202 여비 17,860 15,360 2,500

01 국내여비 17,860 15,360 2,500

○환경지도 업무추진 여비
17,860 15,360 2,500

청정 수질관리 994,421 993,121 1,300

국 300,000 300,000 0

기 180,441 180,441 0

도 90,000 90,000 0

군 423,980 422,680 1,300

수계 관리 및 수질 보전 888,980 887,680 1,300

국 300,000 300,000 0

기 78,000 78,000 0

도 90,000 90,000 0

군 420,980 419,680 1,300

수계관리 10,980 9,680 1,300

202 여비 8,980 7,680 1,300

01 국내여비 8,980 7,680 1,300

○수계관리 업무추진 여비
8,980 7,680 1,300

행정운영경비(환경과) 37,529 31,169 6,360

기본경비(환경과) 37,529 31,169 6,360

기본경비 37,529 31,169 6,360

201 일반운영비 30,929 24,569 6,360

01 사무관리비 29,175 22,815 6,360

○일반수용비 9,580 7,380 2,200

○급량비 9,670 8,070 1,600

○행정장비 소모품 구입비(일반 프린터기 토
너 등) 3,760 1,200 2,560

재무활동(환경과) 1,078,897 723,385 355,512

보전지출(환경과) 1,072,161 723,385 348,776

전년도 보조사업 반환금 734,010 505,502 228,508

802 반환금기타 734,010 505,502 228,508

01 국고보조금반환금 639,703 300,944 338,759

○2022년 수소자동차 구매지원(이자포함)
524,921 189,489 335,432

○2022년 탄소포인트제 인센티브 지급(이자포
함) 1,981 0 1,981

○2022년 자동차탄소포인트제 인센티브 지급(
이자포함) 330 0 330

○2022회계연도 금강수계관리기금(반납금)
1,010 0 1,010

○2022회계연도 금강수계관리기금(발생이자)
6 0 6
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6,212,800원

경정 17,860,000원

경정 8,980,000원

경정 9,580,000원

경정 9,670,000원

경정 3,760,000원

경정 524,920,990원

1,980,620원

329,630원

1,010,000원

5,290원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 재무활동(환경과)
단위: 보전지출(환경과) (단위:천원)

02 시ㆍ도비보조금반환금 94,307 204,558 △110,251

○2022년 수소자동차 구매 지원(이자포함)
77,289 189,489 △112,200

○2022년 야생동물 피해방지단 지원(이자포함)
28 0 28

○2022년 야생동물 피해보상 지원(이자포함)
58 0 58

○2022년 석면피해 구제대책(이자포함)
1,832 0 1,832

○2022년 통학버스 LPG차 전환지원 사업(기타이
자수입) 31 0 31

전년도이전 보조사업 반환금 338,151 217,883 120,268

802 반환금기타 338,151 217,883 120,268

01 국고보조금반환금 116,051 29,144 86,907

○2020년 미세먼지 불법배출 예방감시 지원사
업 반납금(이자포함) 58,878 0 58,878

○2021년 미세먼지 불법배출 예방감시 지원사
업 반납금(이자포함) 18,273 0 18,273

○2021년 미세먼지 3차원 추적관리 사업 국고
보조금 반납 8,986 0 8,986

○2018년 전기자동차 보급사업(이자포함)
550 0 550

○2018년 전기이륜차 보급사업(이자포함)
220 0 220

02 시ㆍ도비보조금반환금 37,435 4,074 33,361

○2021년 악취관리종합계획 수립용역 사업이
자(반납금) 13 0 13

○2020년 통학버스 LPG차 전환지원 사업(이자포
함) 33,123 0 33,123

○2021년 통학버스 LPG차 전환지원 사업(기타이
자수입) 5 0 5

○2018년 전기자동차 보급사업(이자포함)
220 0 220

보전지출(수질개선특별회계) 6,736 0 6,736

전년도 보조사업 반환금(수질개선특별회계) 6,736 0 6,736

802 반환금기타 6,736 0 6,736

01 국고보조금반환금 6,736 0 6,736

○2022회계연도 한강수계관리기금(반납금)
6,670 0 6,670

○2022회계연도 한강수계관리기금(발생이자)
66 0 66
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경정 77,288,220원

27,540원

57,700원

1,831,060원

30,590원

58,877,440원

18,272,430원

8,985,870원

550,000원

220,000원

12,520원

33,122,260원

4,780원

220,000원

6,670,000원

65,280원


